
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.48 

din 28 februarie 2012 
cu privire la aprobarea  indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investiţie  

„Sală de sport Tip I – Stadionul Gloria” 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.10500/21.02.2012; 
-raportul nr.10503/21.02.2012 al Serviciului Baze Sportive din cadrul Direcţiei Patrimoniu; 
-prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale 
obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din 
bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, contractate 
direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către autorităţile 
deliberative”; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4) lit.„d” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, 
Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă Proiectul Tehnic nr.88/2011 „Adaptare proiect Sală de sport tip I – Stadionul 
Gloria” şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţie „Sală de sport Tip I – 
Stadionul Gloria” cuprinşi în anexa, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general al 
Municipiului Arad. 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Direcţia Patrimoniu şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se 
comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Baze Sportive 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.02.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 
 
 

 



 
Anexa la  Hotărârea nr.48 /28.02.2012 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
 

„Sală de sport Tip I- Stadionul Gloria”  
 
 
 
 

TITULAR:            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
                                                                          
BENEFICIAR:          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
A. Valoarea totală a investiţiei (preţuri 13.02.2012, 1 Euro= 4,3477  lei) 
      Total:        3.800.460 lei  inclusiv TVA 
                                                        874.131 euro  
           
      din care:  
      Construcţii Montaj          2.995.425 lei  
                                                   688.968  euro 
B. Capacităţi 
 Clădire sală sport : 
                                  A construită       =   503,50  mp 
                                  H construită       =   9,00   m 
                                  Regim înălţime  =   P  
                                  V construcţiei =  4.532  mc    
           Clădire vestiare : 
                                  A construită       =   510,75  mp 
                                  H construită       =   4,75   m 
                                  Regim înălţime  =   P  
                                  V construcţiei =  2.426  mc    
                                           
C. Durata de realizare a investiţiei:  12  luni  
D. Eşalonarea investiţiei:     Anul I.                          
E.  Finanţarea investiţiei: 
     -  Alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad. 
 
Obs. Indicatorii tehnico – economici sunt conform PT nr. 88/2011 „Adaptare proiect Sală de 
sport tip I – Stadionul Gloria” elaborat de SC STACONS SA. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 







































































































































































































































































CNV/CNV                                                                                                                                                                              PMA-S1-01 
Serviciul Baze Sportive 

ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                        Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL         
 

PROIECT 
 

Nr. 47/21.02.2012 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

cu privire la aprobarea  indicatorilor tehnico - economici a obiectivului de investiţie  
„Sală de sport Tip I – Stadionul Gloria” 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.10500/21.02.2012; 
-raportul nr.10503/21.02.2011 al Serviciului Baze Sportive din cadrul Direcţiei Patrimoniu; 
-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform căruia 
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne 
şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către 
Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-în temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit.„d” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
   Art.1.Se aprobă Proiectul Tehnic nr.88/2011 „Adaptare proiect Sală de sport tip I – 
Stadionul Gloria” şi indicatorii tehnico-economici a obiectivului de investiţie „Sală de sport 
Tip I – Stadionul Gloria” cuprinşi în anexa, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
   Art.2.Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general al 
Municipiului Arad. 
  Art.3 Prezenta hotărâre se  duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Direcţia Patrimoniu şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se 
comunică celor interesaţi de către Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 

 



CNV/CNV                                                                                                                                                                              PMA-S1-01 
Serviciul Baze Sportive 

 
Anexa la 

                                                                       Hotărârea nr.____ din_______2012 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
 

„Sală de sport Tip I- Stadionul Gloria”  
 
 
 
 

TITULAR:            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
                                                                          
BENEFICIAR:          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
A. Valoarea totală a investiţiei (preţuri 13.02.2012, 1 Euro= 4,3477  lei) 
      Total:        3.800.460 lei  inclusiv TVA 
                                                        874.131 euro  
           
      din care:  
      Construcţii Montaj          2.995.425 lei  
                                                   688.968  euro 
B. Capacităţi 
 Clădire sală sport : 
                                  A construită       =   503,50  mp 
                                  H construită       =   9,00   m 
                                  Regim înălţime  =   P  
                                  V construcţiei =  4.532  mc    
           Clădire vestiare : 
                                  A construită       =   510,75  mp 
                                  H construită       =   4,75   m 
                                  Regim înălţime  =   P  
                                  V construcţiei =  2.426  mc    
                                           
C. Durata de realizare a investiţiei:  12  luni  
D. Eşalonarea investiţiei:     Anul I.                          
E.  Finanţarea investiţiei: 
     -  Alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad. 
 
Obs. Indicatorii tehnico – economici sunt conform PT nr. 88/2011 „Adaptare proiect Sală de 
sport tip I – Stadionul Gloria” elaborat de SC STACONS SA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CNV/CNV                                                                                                                                                                              PMA-S1-01 
Serviciul Baze Sportive 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.10500/21.02.2012 
 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
- aprobarea  indicatorilor tehnico - economici a obiectivului de investiţie „Sală de sport Tip I 
– Stadionul Gloria”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 
 
 

                                                EXPUNERE DE MOTIVE 
 Pentru deservirea activităţii de gimnastică şi de atletism, desfăşurate la nivelul 
Municipiului nostru  se impune amplasarea unei săli de sport tip I in incinta Stadionului Gloria 
Arad, Dacilor, nr. 9, cu funcţiunea de sală de gimnastică cu dotările anexe care să deservească 
şi activitatea de atletism.  

Având în vedere necesitatea asigurării condiţiilor optime de pregătire pentru activităţii 
de gimnastică şi de atletism de către consiliul local propun: 
- aprobarea  indicatorilor tehnico - economici a obiectivului de investiţie „Sală de sport Tip I 
– Stadionul Gloria”   

 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 



CNV/CNV                                                                                                                                                                              PMA-S1-01 
Serviciul Baze Sportive 

 
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Baze Sportive 
Nr. 10503/21.02.2012 

  
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.10500/21.02.2012 a domnului 
Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad; 
 
Obiect: 
propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea  
indicatorilor tehnico - economici a obiectivului de investiţie „Sală de sport Tip I – Stadionul 
Gloria” 
 
 
Având în vedere: 
 

Consideraţii de ordin general 
În vederea promovării educaţiei fizice şi a sportului în rândul copiilor şi tinerilor, Municipiul 
Arad a achiziţionat în anul 2010 două proiecte  pentru Sală de sport Tip I (Baschet) şi Tip II 
(Handbal) pentru unităţi de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, care să 
poată fi adaptate la locaţiile unităţilor de învăţământ care nu au condiţii de practicare a orelor 
de sport pe timpul friguros. Indicatorii tehnico – economici ai acestor două săli de sport au fost 
aprobaţi prin HCLM Arad nr. 241/17.09.2010 privind aprobarea Studiului de Fezabilitate al 
obiectivului de investiţie Sală de sport de tip I şi II pentru unităţi de învăţământ preuniversitar 
din Municipiul Arad – proiect pilot. Pentru deservirea activităţii de gimnastică s-a hotărât 
amplasarea unei săli de sport tip I in incinta Stadionului Gloria Arad, str. Dacilor, nr. 9, cu 
funcţiunea de sală de gimnastică cu dotările anexe care să deservească şi activitatea de 
atletism. Astfel au fost contractate servicii de proiectare pentru amplasarea unei săli de sport 
tip I (baschet) cu refuncţionalizarea sa şi ca sală de gimnastica, cu majorarea si adaptarea 
vestiarelor şi a dotărilor anexe  astfel încât să deservească corespunzător toate funcţiunile 
desfăşurate, PT nr. 88/2011 „Adaptare proiect Sală de sport tip I – Stadionul Gloria” elaborat 
de SC STACONS SA a fost recepţionat de către Municipiul Arad cu nr. 81.355/12.12.2011. 
Din acest motiv se propune aprobarea noilor indicatori tehnico – economici rezultaţi în urma 
adaptării proiectului pilot.  
          Consideraţii Tehnice 
Conceptul de bază vizează adaptarea unui proiect tip si regândirea acestuia pentru a acomoda 
noile funcţiuni sportive, respectiv activitatea de gimnastică şi de atletism. 
Clădirea vestiarelor are  suprafaţa construită de 510,75 mp, regimul de înălţime fiind parter, cu 
H max. = 4,75 m.  Clădirea va avea un sistem structural din zidărie confinată din blocuri 
ceramice cu goluri verticale tip GVP, cu fundaţii continue din beton, stâlpişori, centuri şi 
boiandrugi din beton armat şi placă peste sol şi planşeu din beton armat.    
 Corpul de clădire al sălii de sport are forma în plan compactă  cu suprafaţa construită 
de 503,50 mp regimul de înălţime este parter cu  H max. = 9,00 m.  
Constructiv clădirea sălii de sport va avea un sistem structural de tip cadre metalice cu fundaţii 
izolate din beton, stâlpi şi grinzi din profile metalice, cu elemente de racord metalice.            

Proiectul „tip” a fost adaptat la terenul din incinta stadionului Gloria şi la utilităţile 
existente în zonă. 



CNV/CNV                                                                                                                                                                              PMA-S1-01 
Serviciul Baze Sportive 

 
 

Consideraţii economice : 
            Valoarea totală a investiţiei este de    3.800.460 lei  inclusiv TVA din care valoarea 
lucrărilor de construcţii montaj este de   2.995.425 lei inclusiv TVA. 
Finanţarea acestui obiectiv de investiţie se va face din fonduri ale bugetului general al 
municipiului Arad. 
  

   Consideraţii juridice: 
Propunerea de aprobare a indicatorilor tehnico - economici a obiectivului de investiţie „Sală 
de sport Tip I – Stadionul Gloria” se face  în conformitate cu: 
-  - Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare art. 44, alin.1, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale 
obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din 
bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate direct de 
autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către Consiliile locale, judeţene şi 
Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 

- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”şi ale art. 45, din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 
     Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea  
indicatorilor tehnico - economici a obiectivului de investiţie „Sală de sport Tip I – Stadionul 
Gloria” 
 
 
       DIRECTOR adj.                                                                      ŞEF SERVICIU  
          
    cj.  Ştefan Szuchanszki                                                         ing. Marin Dugăeşescu 
 
 


